PAGE

[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АБРАМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 22 ноября 2023 года № 100
п. Абрамовка
О проекте решения Совета народных депутатов Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Принять проект решения Совета народных депутатов Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области» (приложение № 1).

2. Назначить и провести публичные слушания по проекту решения Совета народных депутатов Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области» на 14 декабря 2023 года в 15.00 часов по адресу: Воронежская область, Таловский район, посёлок Абрамовка, ул. Ланина, 1.

3. Утвердить состав комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний в следующем составе:

	Соболева Ольга Николаевна
	глава Абрамовского сельского поселения, председатель комиссии

	Рожков Алексей Николаевич
	депутат Совета народных депутатов Абрамовского сельского поселения, член комиссии

	Костина Ольга Юрьевна
	депутат Совета народных депутатов Абрамовского сельского поселения, член комиссии

	Петрова Наталья Васильевна
	Ведущий специалист администрации Абрамовского сельского поселения, член комиссии (по согласованию)

4. Утвердить комиссию по учету, рассмотрению предложений, замечаний и доработке проекта решения Совета народных депутатов Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области» (приложение № 2).
5. Утвердить порядок учета предложений по проекту решения Совета народных депутатов Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области» и участия граждан в его обсуждении (приложение №3).

6. Обнародовать проект решения Совета народных депутатов Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области».

7. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

	Глава Абрамовского
сельского поселения

	О.Н. Соболева

Приложение № 1
к решению Совета народных депутатов Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области
от 22.11.2023 г. № 100
«О проекте решения Совета народных депутатов Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области»
Проект

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АБРАМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от ________________ года № ____
п. Абрамовка
О внесении изменений и дополнений в Устав Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет народных депутатов Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области, согласно приложению.

2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.

3. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

	Глава Абрамовского
сельского поселения
	О.Н. Соболева

Приложение

к решению Совета народных депутатов Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области
от ________________ г. № _______

«О внесении изменений и дополнений в Устав Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области»

1. Пункт 23 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:

«23) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;

2. Пункты 11 и 12 части 1 статьи 11 Устава «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения» изложить в следующей редакции:

«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;
12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;»;
3. Часть 3 статьи 11 Устава «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения» дополнить абзацем следующего содержания:

«Полномочия по утверждению правил землепользования и застройки Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области осуществляются соответствующими органами государственной власти Воронежской области в соответствии  с законом Воронежской области от 20.12.2018 № 173-ОЗ «О перераспределении полномочий по утверждению правил землепользования и застройки между органами местного самоуправления и исполнительными органами государственной власти Воронежской области.»;

4. Дополнить Устав статьей 11.1. следующего содержания:
«Статья 11.1. Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей.
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления сельского поселения в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Воронежской области, в порядке, установленном законом Воронежской области.
2. К полномочиям органов местного самоуправления сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Воронежской области.
3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского поселения подлежат обнародованию в порядке, предусмотренном для обнародования муниципальных правовых актов.»;
5. Дополнить статью 33 частями 3.2.1. и 3.4 следующего содержания:

«3.2.1. К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

3.4. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

Приложение № 2
к решению Совета народных депутатов Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области

от 22.11.2023 г. № 100
«О проекте решения Совета народных депутатов Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области»
Комиссия

по учету, рассмотрению предложений, замечаний и доработке проекта решения Совета народных депутатов Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области»

	Соболева Ольга Николаевна
	глава Абрамовского сельского поселения, председатель комиссии

	Рожков Алексей Николаевич
	депутат Совета народных депутатов Абрамовского сельского поселения, член комиссии

	Костина Ольга Юрьевна
	депутат Совета народных депутатов Абрамовского сельского поселения, член комиссии

	Петрова Наталья Васильевна
	Ведущий специалист администрации Абрамовского сельского поселения, член комиссии (по согласованию)

Приложение № 3
к решению Совета народных депутатов Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области

от 22.11.2023 г. № 100
«О проекте решения Совета народных депутатов Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области»
Порядок учета предложений

по проекту решения Совета народных депутатов Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области» и участия граждан в его обсуждении

1. Проект решения Совета народных депутатов Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области» обнародуется в доступных для населения местах для обсуждения его населением и представления по нему предложений.

2. Предложения по проекту решения Совета народных депутатов Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области» направляются в письменном виде главе Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района (Воронежская область, Таловский район, посёлок Абрамовка, улица Ленина, 1, тел. 8 (47352) 5-10-31) до 14.12.2023 г. Ответственный за прием предложений Соболева Ольга Николаевна глава Абрамовского сельского поселения.
3. Предложения по проекту решения Совета народных депутатов Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области» могут подавать не только отдельные граждане, но и другие субъекты муниципально-правовых отношений – органы территориального общественного самоуправления, руководители предприятий, учреждений. Поступившие предложения учитываются при доработке проекта решения Совета народных депутатов Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области» и рассматриваются на комиссии по учету, рассмотрению предложений, замечаний и доработке проекта решения Совета народных депутатов Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Абрамовского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области» с обязательным вынесением на публичные слушания.